
 

 
E N T E    T U T E L A    P A T R I M O N I O    I T T I C O  

 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: BILANCIO CONSUNTIVO 2019. APPROVAZIONE PRELIMINARE. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, come modificato dal decreto legislativo 126 del 10 agosto 2014 e dalla 
legge 23 dicembre 2014 n. 190;  

Vista la legge regionale 10 novembre 2015, n. 26 recante “Disposizioni in materia di programmazione e contabilità 
e altre disposizioni finanziarie urgenti”;  

Vista la Legge regionale 1 dicembre 2017 n. 42 con all’oggetto “disposizioni regionali per la gestione delle risorse 
ittiche nelle acque interne”; 

Richiamato il decreto n 26 del 31/01/2019 con il quale il Direttore Generale dell’ETPI ha adottato il bilancio di 
previsione 2019 e il bilancio pluriennale 2019-2021 dell’Ente, reso esecutivo con DGR n.427 del 15 marzo 2019; 

Richiamato il decreto n 998 del 12/12/2020 “RENDICONTO DI GESTIONE 2019 – RIACCERTAMENTO 
ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2019” con il quale, oltre ad approvare il riaccertamento dei 
residui attivi e passivi quale attività propedeutica alla formulazione del bilancio consuntivo 2019, si è riferito in 
merito all’attività di controllo svolta dal responsabile della P.O. “Gestione del bilancio, controllo di ragioneria e 
attività economali” e alla situazione critica riscontrata in merito alla gestione contabile pregressa; 

Considerato che a causa di tale situazione l’Ente non ha potuto presentare nei tempi previsti il riaccertamento dei 
residui 2019 e conseguentemente il bilancio consuntivo 2019, ma ha dovuto necessariamente procedere ad una 
ricostruzione e verifica dei dati contabili, attività che dovrà in ogni caso proseguire negli esercizi futuri per riportare 
l’Ente a rispettare rigorosamente i tempi e i principi contabili previsti dalla normativa; 

Visto l’art.41 del decreto legge n.66/2014 relativo all’attestazione dei tempi di pagamento  

Valutata conseguentemente, l’allegata attestazione “Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti – anno 
2019” parte integrante del presente provvedimento; 

Visto l’articolo 6, comma 7 del DL 31 maggio 2010, n. 78 relativo al contenimento per la spesa relativa agli studi e 
incarichi di consulenza; 

Decreto n° 1017/URAG del 16/12/2020



Considerato altresì l’allegato “Contenimento della spesa per studi e incarichi di consulenza anno 2019” 
costituente parte integrante del presente atto, dal quale si evidenzia che l’ETPI ha rispettato i tetti di spesa; 

VISTO l’allegato “Ente Tutela Patrimonio Ittico - Bilancio consuntivo 2019”, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, composto dai seguenti documenti: 

 RELAZIONE DEL DIRETTORE 

 NOTA INTEGRATIVA 

 ALLEGATI CONTABILI 

Considerato il ritardo con cui l’Ente ha potuto formulare il Bilancio consuntivo 2019 per le motivazioni sopra 
descritte; 

Ritenuto pertanto di procedere in via preliminare ad adottare il presente atto quale proposta da inviare al Collegio 
dei Revisori in attesa del loro parere, che con atto successivo l’Ente provvederà a ratificare sia nella parte delle 
raccomandazioni sia nel parere complessivo ad integrazione del presente provvedimento;   

DECRETA 

Per le motivazioni riportate in premessa  

di adottare in via preliminare il Bilancio consuntivo 2019 dell’Ente Tutela Patrimonio Ittico relativo all’esercizio 
finanziario 2019 allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, composto dai seguenti 
documenti: 

 RELAZIONE DEL DIRETTORE 

 NOTA INTEGRATIVA 

 ALLEGATI CONTABILI 

 
Di approvare l’allegato “Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti – anno 2019” e l’allegato “Contenimento 
della spesa per studi e incarichi di consulenza anno 2019” parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Collegio dei Revisori in attesa del parere di competenza, e di 
provvedere con atto successivo a ratificare il parere medesimo sia nella parte delle raccomandazioni sia nel giudizio 
complessivo ad integrazione del presente provvedimento. 
  
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco MINIUSSI 

(documento firmato digitalmente) 

 
 

Comunicazione ai sensi dell’art. 14 della L.R. 20 marzo 2000 n. 7 

Amministrazione competente: Ente Tutela Patrimonio Ittico ETPI 

Responsabile del procedimento: dott. Francesco MINIUSSI  - mail: francesco.miniussi@regione.fvg.it – tel 0432/551218 

Responsabile dell’istruttoria: dott. Marco Zoletto – mail: marco.zoletto@regione.fvg.it – tel  0432/551224 

Visto di ragioneria: Marco Zoletto 

mailto:francesco.miniussi@regione.fvg.it
mailto:marco

		2020-12-16T17:57:48+0100




